[image: Описание: Описание: asekeevo-герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЯЗАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 =====================================================================

 01.02.2022                                       с. Рязановка                                       № 08-п

О внесении изменений и дополнений  в постановление администрации от 22.03.2021 № 10-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципального образования Рязановский сельсовет на 2021-2023 годы»

Руководствуясь Уставом муниципального образования Рязановский сельсовет администрация постановляет:
1. Приложение к постановлению администрации от 22.03.2021 № 10-п,  изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Приложение к муниципальной подпрограмме, изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Приложение № 7 к муниципальной программе, изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                               А.В. Брусилов

Разослано: прокурору района, администрации района, в дело.

Приложение № 1
к постановлению
администрации
от 01.02.2022 № 08-п

       Приложение
                                                                                     к постановлению администрации
№ 10-п  от 22.03.2021г.

Паспорт
муниципальной программы
«Развитие муниципального образования «Рязановский сельсовет» на 2021-2023 годы»
 (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрации муниципального образования «Рязановский сельсовет»

	Основание для разработки Программы
	Постановление главы администрации МО Рязановский сельсовет от 15.12.2014  № 32 -п «Об  утверждении  Порядка   разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ  муниципального образования Рязановский сельсовет»

	Подпрограммы Программы
	1.«Осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты на 2021-2023 годы»;
2.«Защита населения и территории поселений от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности муниципального образования «Рязановский сельсовет» на 2021-2023 годы»;
3. «Развитие жилищно – коммунального и дорожного хозяйства, благоустройства муниципального образования «Рязановский сельсовет» на 2021-2023 годы»;
4. «Развитие культуры муниципального образования «Рязановский сельсовет» на 2021-2023 годы»;
5. «Развитие физической культуры и спорта и туризма муниципального образования «Рязановский сельсовет» на 2021-2023 годы»;
6.«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» на 2021-2023 годы;
7.«Развитие градостроительной деятельности муниципального образования «Рязановский сельсовет» на 2021-2023 годы»;
8. «Комплексное развитие социальной инфраструктуры  муниципального образования Рязановский сельсовет на 2021-2023»;
9. «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  Рязановского сельсовета Асекеевского района на 2021-2023 годы»

	Цель Программы
	- Обеспечить исполнение гражданами воинской обязанности, установленной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной службе», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;
- Минимизация социального и экономического ущерба наносимого населению вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров;
- Создание условий для комфортного проживания граждан на территории сельского поселения;
- Создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;
- Сохранение культурного и исторического наследия, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни сельского поселения;
- Улучшение здоровья населения за счет привлечения его к систематическим занятиям физической культурой и спортом, формирование устойчивой потребности в здоровом образе жизни, нравственных и духовных основ подрастающего поколения;
- Создание условий для роста благосостояния граждан, получателей мер социальной поддержки;
- Развитие социальной инфраструктуры;
- Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению.

	Задачи Программы
	Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих на территории поселения;
- Развитие систем оповещения и информирования населения;
- Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района;
- Оказание поддержки добровольным пожарным;
- Установление границ сельского поселения;
- Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории сельского поселения;
- Улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети и автомобильных дорог местного значения за счет увеличения объемов работ по ремонту и содержанию дорог;
- Организация благоустройства, озеленения территории поселения, очистка и уборка территории населенных пунктов от мусора;
- Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей сельского поселения;
- Повышение доступности и качества услуг культуры;
- Улучшение материально-технического и финансового обеспечения деятельности подведомственных муниципальных учреждений культуры;
- Внедрение физической культуры и спорта в режим учебы, труда и отдыха, различных социально-демографических групп населения, формирования у населения поселения потребности в систематических занятиях физкультурой и спортом;
- Выполнение обязательств по социальной поддержке отдельных категорий граждан;
- Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социальному развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления;
- Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры.

	Целевые  показатели (индикаторы) Программы
	Обеспечение исполнения жителями сельского поселения воинской обязанности;
Доля количества населенных пунктов, оборудованных системами оповещения;
Готовность к выполнению задач по защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера в рамках своих полномочий;
Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов к их общей протяженности;
Протяженность водопроводных сетей, в отношении которых произведена модернизация (реконструкция);
Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых произведён ремонт (капитальный ремонт, реконструкция);
Уменьшение количества жалоб на внешний облик поселения и на проблемы благоустройства территории сельского поселения
Количество культурно - досуговых мероприятий;
Повышение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры;
Участие поселения в районных спортивно-массовых мероприятиях;
Уровень предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в денежной форме из расчета на 1000 чел. населения поселения.

	Срок реализации Программы
	2021 - 2023 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования программы составляет 7625,99 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2021 год – 2213,5 тыс. рублей;
2022 год – 3198,99 тыс. рублей;
2023 год – 2343,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Качественное выполнения функций, возложенных на администрацию в повседневной деятельности по первичному воинскому учету, воинскому учету и бронированию, граждан, пребывающих в запасе;
- Увеличение количества населенных пунктов, оборудованных системами оповещения до _2  единиц;
- 100 % готовность к выполнению задач по защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера в рамках своих полномочий;
- Установление границ в соответствии с требованиями действующего законодательства;
- Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов к их общей протяженности на 100 %;
- Организация системного сбора и вывоза твердых бытовых отходов;
- Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
- Протяженность водопроводных сетей, в отношении которых произведена модернизация (реконструкция);
- Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых произведён ремонт (капитальный ремонт, реконструкция);
- Уменьшение количества жалоб на внешний облик поселения и на проблемы благоустройства территории сельского поселения;
- Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий;
- Повышение уровня удовлетворенности жителей качеством предоставления услуг в сфере культуры;
- Увеличение числа спортивных мероприятий, проводимых на территории поселения;
- Увеличение доли участия поселения в районных спортивно-массовых мероприятиях;
- Повышение уровня предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;
- Обеспечение доступности населения к объектам социальной инфраструктуры сельского поселения;
- Повышение качества предоставляемых потребителям   коммунальных услуг.

	[bookmark: _GoBack]
Приложение № 2
к постановлению
администрации
от 01.02.2022 № 08-п

Приложение
к  муниципальной подпрограмме

Ресурсное обеспечение реализации Программы
	N п/п
	Наименование основного мероприятия
	Наименование мероприятия
	  2021 год
	2022 год
	2023 год

	Муниципальная подпрограмма «Осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты на 2021-2023годы»

	1.
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

 67,8
	104,8
	 108,3

	 «Защита населения и территории поселений от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности муниципального образования " Рязановский сельсовет" на 2021-2023 годы»

	1.
	Защита населения и территории поселений от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
	Обеспечение деятельности служб защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и служб гражданской обороны
	 456,8
	 314,4
	 220,0

	Муниципальная подпрограмма «Развитие жилищно - коммунального и дорожного хозяйства, благоустройства муниципального образования «Рязановский сельсовет" на 2021-2023 годы»

	1.
	Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Содержание и ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них
	 297,0
	 712,9
	 730,1

	Капитальный  ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов.
	415,0
	 468,0
	0

	2.
	Улучшение благоустройства, озеленения и санитарного состояния поселения
	Прочие мероприятия по благоустройству
	 50,0
	 21,2
	 24,4

	Организация и содержание мест захоронения

	Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории МО Рязановский сельсовет
	0
	552,779
	0

	3.
	Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструктуры в сферах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения
	Софинансирование мероприятий по капитальному ремонту в объекты коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности
	 0
	0
	0

	Субсидии бюджетам городских округов и муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
	0
	0
	0

	Капитальные вложения в объекты  государственной собственности Оренбургской области

 0

0

0

	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	0
	0

	4.
	Мероприятия в области жилищного хозяйства
	Мероприятия в области жилищного хозяйства
	0
	0
	0

	Муниципальная подпрограмма «Развитие культуры муниципального образования " Рязановский сельсовет" на 2021-2023 годы»

	1.
	Организация культурно – досугового обслуживания населения
	Организация культурно – досугового обслуживания населения
	 711,7
	 699,5
	 571,8

	2.
	Развитие библиотечного дела
	Библиотечное, справочно – информационное обслуживание населения
	 214,2
	 324,4
	 324,4

	Муниципальная подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта и туризма муниципального образования " Рязановский сельсовет" на 2021-2023 годы»

	1.

	Выполнение работ по проведению в соответствии с календарным планом физкультурных и спортивных мероприятий

 1,0

1,0

1,0

	Муниципальная подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан на 2021-2023 годы»

 0

0

0

	1.
	Муниципальная  доплата к пенсиям муниципальным служащим
	Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим

 0

0

0

	2.
	Улучшение жилищных условий молодых семей

 0

0

0

	Муниципальная подпрограмма «Развитие градостроительной деятельности муниципального образования  «Рязановский сельсовет" на 2021-2023 годы»

0
	0
	0

	1.
	Подготовка документов для внесения сведений в государственный кадастр недвижимости
	Софинансирование расходов по подготовке документов для внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о границах муниципальных образований, границах населенных пунктов, территориальных зонах, зонах с особыми условиями использования территорий

0
	0
	363,0

	Капитальные вложения в объекты государственной собственности Оренбургской области
	 0
	0
	0

	 «Комплексное развитие социальной инфраструктуры  муниципального образования Рязановский сельсовет на 2021-2023»
	 0
	0
	0

	1.
	Проведение реконструкции коммунальной инфраструктуры

	Проведение реконструкции коммунальной инфраструктуры

	 0

	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  Рязановского сельсовета Асекеевского района на 2021-2023 годы»
	 0
	0
	0

	1.
	Развитие социальной инфраструктуры
	Развитие социальной инфраструктуры
	 0

	ИТОГО

	2213,5
	         3198,99
	 2343,0

	Приложение № 3
к постановлению
администрации
от 01.02.2022 № 08-п

Приложение №7
к  муниципальной программе

Паспорт
муниципальной подпрограммы
«Развитие градостроительной деятельности муниципального образования
" Рязановский сельсовет"» на 2021-2023 годы»
 (далее - подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрации муниципального образования « Рязановский сельсовет»

	Основание для разработки подпрограммы
	Постановление главы администрации МО Рязановский сельсовет от 15.12.2014  № 32 -п «Об  утверждении  Порядка   разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ  муниципального образования Рязановский сельсовет»

	Основное мероприятие подпрограммы
	Подготовка документов для внесения сведений в государственный кадастр недвижимости

	Цель подпрограммы
	Обеспечение устойчивого развития территории сельского поселения

	Задачи подпрограммы
	-  Подготовка документации по планировке территорий поселений района;
- Установление границ сельского поселения;
- Подготовка документов для внесения сведений в государственный кадастр недвижимости.

	Целевые  показатели (индикаторы) подпрограммы
	Количество сведений для внесения в государственный кадастр недвижимости

	Срок реализации подпрограммы
	2021 - 2023 годы.

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	общий объем финансирования программы составляет 363,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2021 год –                 тыс. рублей;
2022 год –                 тыс. рублей;
2023 год – 363,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	100% обеспечение муниципальных образований документами территориального планирования

1.Характеристика сферы реализации подпрограммы

Составной частью системы градорегулирования муниципального образования
« Рязановский сельсовет» является совокупность муниципальных подсистем, основными задачами которых являются:
	- подготовка и принятие муниципальных правовых актов в сфере градостроительной деятельности;
	- подготовка и утверждение документов территориального планирования;
	- планов реализации этих документов, правил землепользования и застройки, документации по планировке территорий.
	Эффективное функционирование системы градорегулирования предполагает наличие профессионально подготовленного кадрового состава органов архитектуры и градостроительства муниципальных образований и соответствующего уровня технического и программного обеспечения их деятельности.
	К настоящему времени утверждены генеральные планы и правила землепользования и застройки муниципального образования «Рязановский сельсовет».
	Теперь проводиться подготовка документов для внесения сведений в государственный кадастр недвижимости.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы
Целью подпрограммы является обеспечение устойчивого развития территории сельского поселения.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи:
-  Подготовка документации по планировке территорий поселений района;
- Установление границ сельского поселения;
- Подготовка документов для внесения сведений в государственный кадастр недвижимости.
Срок реализации подпрограммы - 2021 - 2023 годы.
Подпрограмма реализуется в один этап.

3.Характеристика основных мероприятий подпрограммы
Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении № 3 к настоящей Программе.

4.Показатели (индикаторы) достижения целей решения задач
Сведения о составе, значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы представлены в приложении №1 к настоящей Программе.

5. Финансовое обеспечение подпрограммы

Ресурсное обеспечение реализации Программы представлено в приложении № 2 к настоящей Программе.

6.Основные меры муниципального и правового регулирования подпрограммы

Развитие мер муниципального регулирования подпрограмм будет обеспечиваться посредством проведения следующих мероприятий:
 - анализ действующих нормативных правовых актов социального характера сельского поселения;
- обеспечение целевого расходования средств.

7. Ожидаемый (планируемый) эффект от реализации программы

Ожидаемыми основными результатами реализации Программы являются:
- 100% обеспечение муниципальных образований документами территориального
 планирования
8. Методика оценки эффективности подпрограммы

Оценка эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Рязановского сельсовета Асекеевского района, утвержденного постановлением администрации МО Рязановский сельсовет Асекеевского района.

image1.gif